魁政〔2023〕71号

关于做好2023年秋季重大动物疫病
防控工作的通知

各村委会：

为做好我镇2023年重大动物疫病防控工作，预防非洲猪瘟等重大动物传染病的发生，决定9-10月份在全镇范围内开展高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫的强制免疫。同时，统筹做好猪高致病性蓝耳病、猪瘟、狂犬病等重大动物疫病秋季集中免疫工作。现将有关事项通知如下：

一、认清形势，增强秋季重大动物疫病免疫工作的责任感和紧迫感

动物疫病防控工作事关畜牧业发展的成败和农民增收，事关公众身体健康和社会安定稳定。免疫是防控重大动物疫病的基础性措施，也是避免和减少动物疫病发生的关键。各村要充分认识当前重大动物疫情的严峻性，站在全局、政治的高度，在做好防控动物传染病同时，切实把秋季重大动物疫病集中免疫工作作为当前工作的重中之重来抓，做到“应免尽免，不留空档”。坚决杜绝“三漏免”（即“户主不在漏免、畜禽放出去漏免、防疫员没有到记漏免”）和“三不免”（“怕应激反应不免、怕影响肉品质量不免、怕影响产蛋不免”）现象，切实把秋季动物疫病集中免疫工作落到实处。

二、免疫工作目标和要求

秋季动物疫病免疫工作要按照上级的要求组织实施，具体要求如下：

1．高致病性禽流感免疫：对所有家禽实施强制免疫，群体免疫密度要求常年维持在90%以上，其中应免家禽免疫密度要达到100%。免疫抗体合格率全年保持在85%以上。

2．口蹄疫免疫：对所有猪、牛、羊实施强制免疫，群体免疫密度要求常年维持在90%以上，其中应免家畜免疫密度要达到100%，免疫抗体合格率全年保持在85%以上，并加施二维免疫标识，耳标佩戴率100%。

3．小反刍兽疫免疫：对所有羊实施强制免疫，群体免疫密度要求常年维持在90%以上，其中应免家畜免疫密度要达到100%。免疫抗体合格率全年保持在85%以上。

4．猪瘟免疫：对所有猪实施强制免疫，群体免疫密度要求常年维持在90%以上，其中应免猪免疫密度要达到100%，免疫抗体合格率全年保持在85%以上。

5．高致病性猪蓝耳病免疫：对所有猪实施强制免疫，密度要求100%，免疫抗体合格率达到农业部要求。

6．时间要求：秋季动物免疫工作要求在10月25日前完成。

三、积极推行和落实村级动物免疫日制度

各村要推行和落实村级动物免疫日制度，建立免疫长效机制，坚持实行散养畜禽村村集中免疫与月月补针相结合，规模场常年按程序免疫的做法，突出抓好免疫工作，同时做好免疫日的免疫记录，以建立有效免疫屏障，确保不发生疫情。

四、建立规范的免疫档案

各村要严格按照要求建立规范的动物免疫档案，使用县农业农村局统一印制的《动物免疫证》，做到养殖户（场）有免疫证、行政村有免疫记录表、乡镇有免疫记录表和免疫统计表，家畜有佩戴二维码标识，提高我镇动物免疫档案工作的水平。

今年秋防从9月中旬至10月25日结束，县农业农村局将组织对各项工作进行检查、督查，因此要求各村要做好检查的准备，切实抓好抓实秋季动物防控工作。

	安溪县魁斗镇人民政府

2023年9月14日

（此件公开发布）

抄送：县农业农村局、重大动物疫控办，镇长、分管副镇长，存档

安溪县魁斗镇人民政府办公室　　　 　 　 2023年9月14日印发

— 2 —
— 3 —